ii c. 33. eidem Isidoro, (u) *Strophium est cingulum aureum cum gemmis, de quo ait Cinna*

„ Strophio lactentes cincta papillas.

Sed & Grotio dicitur anulus

„ Legitimi sacrum pignus & arrha thori.

Quod vero sponsis duo anuli mitterentur secundis temporibus, id arbitror fuisse ad duo matrimonij officia significanda, nempe alterum extitisse sine gemma & apirum, ad indicandam speciem quandam seruitutis, qua mulier viro subdita esse debet, diuina lege ab initio mundi contra primam omnium matrem promulgata, *Multiplicabo arummas, & conceptus tuos: in dolere paries filios; & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui.* Quem anulum solum primitus nuptis a sponso mittebatur. Quibus etiam hasta velitari, quam ce-

x Gen. 3.

liba-

libarem etiam vocant, sponsi soliti sunt comam in fronte digerere ac discriminare, vel argumento quod sponsas maritorum imperio subditas conueniat; vel augurio felici, quod fortes strenuosque bellatores pariturae sint; ut obseruat (\*) Alexander ab Alexandro. Deinde secundus mitti consuevit eisdem cum insculptis duabus dextris ad fidem matrimonij denotandam, quae seruari deberet inuiolabilis. Inferebatur autem vterque pronubus hic anulus digito quarto a pollice, siue in vna manu, siue in vtrisque. Ista de re tum (y) Tertullianus, *Aurum nulla norat praeter uno digito, quem sponsus oppignerasset pronubo anulo.* tum Isidorus, (z) *Feminae non vsa sunt anulis, nisi quos virgini sponsus miserat; neque amplius quam binos aureos in digitis habere solebant.* Etsi contradicat his in Hecyra Terentius proferens virginem anulatam ante desponsationem, dum (\*) ait;

\* l. 2. c. 5.

yl de cultu  
femin.

zl. 20. orig.

\* act. 4. sc.

1. f.

„ Hoc mihi vnum ex plurimis miserijs reliquum fuerat malum,  
„ Si, puerum ut tollam, cogit, cuius nos qui sit nescimus pater:  
„ Nam quum compressa est gnata, forma in tenebris nosci non quita est.  
„ Neque detractum ei tum quicquam est, qui post possit noscieri qui fiet:  
„ Ipse eripuit vi, in digito quem habuit, virgini abiens anulum.

&amp; (\*) mox.

\* sc. 3.

„ Hic adeo his rebus anulus fuit initium inueniendis.  
„ Nam memini, ab hinc menses decem fere ad me nocte prima  
„ Confugere anhelantem domum, siue comite, vini plenum  
„ Cum hoc anulo: extimui illico: mi Pamphile, inquam amabo,  
„ Quid exanimatus es obsecro? aut vnde anulum istum nactus?  
„ Dic mihi: ille alias res agere se simulare. postquam id video,  
„ Nescio quid suspicari magis capi: intare ut dicat.  
„ Homo se fatetur vi in via virginem nescio quam compressisse:  
„ Dixitque se se illi anulum, dum luctat, detraxisse. &c.

Sed fortassis Isidorus, ac Tertullianus de virginibus multo vetustioris temporis egerunt, quam illud in quo vixere Terentianae; vel Terentij locum non animaduertent. Sed idem Tertullianus alibi dicit, (a) *Quod in primis nuptijs anulus a sponso sponsa datur, sit nimirum vel propter mutuae dilectionis signum, vel propter id magis, ut eodem pignore eorum corda iungantur; unde & quarto anulus digito inscribitur, ideo quia in eo vena quaedam fertur sanguinis ad cor usque perueniens.* & reuera mihi probabile satis est, anulum mitti solitum a marito sponsae tesseram matrimonij, quod coniugium maxime situm est in mutuo coniugum amore indissolubili perpetuoque, supra dilectionem etiam parentum; sic enim Deus iubet, (b) *Quamobrem relinquet homo patrem suum, & matrem suam, & adhaerebit uxori suae, & erunt duo in carne vna, & alibi, (c) Itaque iam non sunt duo, sed vna caro: quod ergo Deus coniunxit, homo non separet.* At vero cor antiquitus ponebatur propria sedes amoris; etenim censebatur esse domicilium & fons voluntatis, ut ex Homero, & poeuis alijs tam Graecis, quam Latinis accepisse se, monet (d) Valerianus: voluntas autem est amoris sedes seu parens omnibus tam Philosophis, quam Theologis, quin & poetis; qui propterea nuncupant Amorem nomine Cupidinis; definiuntque pulchri desiderium, quod est vnus voluntatis affectus;

a 2. de diu,  
off. c. 15,

b Genes. 2.

c Marc. 10.

d Hierogl.  
18.

Quapropter anuli vinculo circumdatus vir sponsæ digitum minimo proximam, a quo vena Saluatella nuncupata, veteribus ad cor ascendere recta putabatur, amore cordiali perpetuoque, cuiusmodi matrimonio debetur, se cum ea iungi significabat. Sed pulcherrimum symbolum amoris coniugalis habetur in anulo aureo, de quo sic ad me nuper Illustrissimus Cassianus a Puteo scripsit, *Il sexto, che non è figurato era d'oro, con una gioia, granata credo, e l'ha l'Eminentissimo Padrone nella sua Dactilotheca, era un simbolo d'amore, un Cupido legato, con non sò che farfalletti attorno, e nel cerchietto dell'anello, che era finissimamente lauorato di strasoro, era in queste due parole, mei amores*. Profecto dicitur hic anulus non figuratus mihi, non autem in se; qui Vir Eruditissimus in illa epistola transmiserat ad me quinque figuras aliorum anulorum veterum, sed huius sexti non figuram, sed allatam solum descriptionem misit. In gemma Cupido vincitus a pte fingitur, quia coniugum alteruter vincitus est eodem amoris iugo; sed circa vincitum amorem recte ponuntur papilionibus, qui sunt symbolum filiorum, qui circa parentes veluti volitant circumcursitantes; qui ponuntur etiam in circuitu mensæ parentis Deo dilecti a Psalmographo; & quia vir coniugem alio amoris genere prosequitur, & alio prolem; vxor identidem non vnico diligit amore maritum & sobolem; proinde scite sub numero multitudinis legebatur in anulo *mei amores*: siue fuerit anulus ille mariti, siue dilectæ coniugis. Porro sigillum anuli pignus esse amoris eximij constat ex eo, quod apud veteres [SFRAGIZEIN] est pignus amoris conferre, vel Cl. Heinsij notatu in \* Aristarcho sacro. Nec omittendum quod Agnes virgo & martyr apud D. Ambrosium ait in proposito, *Anulo suo subarravit me Dominus meus Iesus Christus*. Et quum anuli pronubi fuissent primitus aperi, alithi, & ferrei; postea tamen & argentei, & aurei formati sunt, atque geminati; nam (e) Iuuenali,

\* part. alt.  
c. 8.

e Sat. 7.

„ ----- deinde adamas notissimus: & Berenices  
„ In digito factus pretiosior: hunc dedit olim  
„ Barbarus incæstæ: dedit hunc Agrippa sorori.

f Sat. 6.

& absolute de anulo pronubo paulo antea f dixerat,  
„ Conuentum tamen, & pactum, & sponsalia nostra  
„ Tempestate paras, iamque a tonsore magistro  
„ Pecceris, & digito pignus fortasse dedisti.

g l. 4. p. 230  
1629.

Hæc exaraueram, quum ad manus venit eximij viri de literis pariter ac literatis omnibus optime meriti Nicolai Claudij Peirescij Vita, Cl. Petri Gassendi politissimo stilo vulgata, quæ me (g) commoruit, *Arelate quum rediret, reperit ibi, acquisiuitq; anulum quendam Pronubum, seu Arrham genialem, de qua plura per literas cum cruditis disseruit, occasione inscriptionis, TECLA VIVAT DEO CVM MARITO SEO*. His attexenda videtur etiam tantum non horribilis historia, quam narrat ex Vincentio Bellacensi (h) D. Antoninus, & (i) Kornmannus ex his vtrisque, *Roma, inquit, temporibus Henrici III. Imp. fuisse iuuenem quendam locupletem, & nobilem, qui recens uxorem duxerat, & sodales suos opifero conuiuio nuptiali exceperat. Exiure in campum a prandio lusuriosa. Spor sus ludi dux, pilam posuit, & ne excideret anulus sponsalitijs, inserit eum digito statua Veneris areæ, quæ in proximo erat: omnes unum petebant; sic cito defatigatus*

h p. 2. sum.  
hist. t. 16.  
c. 7.  
i de tripl.  
anu. p. 209

gatus ipse a ludo secessit, & ad statuam redijt, anulum recepturus: Ecce videt digi-  
 tum status. usque ad volam manus recurvatum, & quantumvis conatus anulum re-  
 cuperare, nec digitum inflectere, nec anulum valuit extrahere. Redit ad sodales,  
 nec illis ea de re quicquam indicavit. Nocte intempesta cum famulo ad statuam re-  
 uertitur, & extensum ut initio digitum reperit, sed sine anulo: iactura dissimulata,  
 domum se confert ad nouam nuptam. Quumque eorum genialem ingressus sponsa  
 se iungere vellet, sensit impediri se se, & quoddam nebulosum ac densum inter suum,  
 coniugisque corpus volitari: sentiebat id tactu, videre tamen nequibat: hoc obstaculo  
 ab amplexu prohibetur: audiebat etiam vocem dicentem: Mecum concumbe, quia ho-  
 die me desponsasti: Ego sum Venus, cui digito anulum inseruisti, nec reddam. Ter-  
 ritus ille tanto prodigio, nihil referre ausus est, vel potuit: insomnem duxit noctem  
 illam, multum secum deliberans. Sic factum est per multum tempus, ut quacumque  
 hora cum sponsa concumbere vellet, illud idem sentiret & audiret. Erat sane alias  
 valens, & domi astus, & militia. Tandem uxoris querelis commonitus rem paren-  
 tibus detulit. Illi habito concilio, Palumbo cuidam, presbytero suburbano, rem pan-  
 dunt. Is autem erat Necromanticus, & in maleficijs potens: illectus ergo promissis  
 multis, compositam epistolam dedit iuueni dicens: Vade illa hora noctis ad computum,  
 ubi quatuor via conueniunt, & stans tacite considera. Transient ibi figura homi-  
 num utriusque sexus, omnisque aetatis & conditionis, equites & pedites: quidam  
 lati, & quidam tristes: quicquid audieris, non loqueris. sequitur illam turbam qui-  
 dam statura procerior, forma corpulentior, curru sedens: Huic tacitus epistolam tra-  
 des legendam, statimque fiet quod postulas. Ille autem iuuenis totum impleuit, prout  
 edoctus erat. Viditque inter ceteros ibi mulierem in habitu meretricio, mulum inequi-  
 tantem crine soluto per humeros iactato, vitta aurea superius constricta, auream vir-  
 gam gerentem in manibus qua mulum regebat: praetenuitate vestium pene nuda ap-  
 parebat, gestus exsequens impudicos. Vltimus dominus turba terribiles in iuue-  
 nem oculos exacuens, ab axe superbo Smaragdus & unioibus composito, causas via  
 ab eo exquirebat. Nihil ille contra, sed protensa manu epistolam ei porrigit. Demon-  
 notum sigillum non audens contemere, legit scriptum: moxque brachijs in celum ele-  
 uatis: Deus, inquit, omnipotens, quandiu patieris nequitias Palumbi presbyteri?  
 Nec mora, satellites suos a latere mittit, qui anulum extorquerent a Venere. Illa mul-  
 tum tergiuersata, vix tandem reddidit. Ita iuuenis voti compos sine obstaculo poti-  
 tus est diu suspiratis amoribus. Palumbus autem ubi Demonis clamorem ad Deum  
 audiuit de se, intellexit sibi praesignari finem dierum. Quocirca omnibus membris  
 ultro truncatis miserabili panna defunctus est, confessus coram populo Romano inaudi-  
 ta flagitia. Porro mitior iste Daemon Veneris fuisse videtur, quam ille qui  
 sponfos Rachelis prima nocte concumbere volentes occidebat, prohibitus  
 ab Angelo Raphaelè, ne Tobiam interimeret; ut habetur in sacra pagina.  
 Sed illorum interfectionem permisit Deus, quos libido trahebat ad coitum,  
 Tobiam illæsum voluit, orationi vacantem prius ac potius quam voluptati,  
 seu quam coniugio geniali. Iuuenem alium permisit a Demone diu ludi-  
 ficari, qui statuae Veneris anulum pronubum inconsideratus seruandum  
 commisit.

*De Anulo Diuortij, seu Calibatus, & Castitatis.**Cap. V I I I.*

3. an. finis.  
 pag. 574

**V**Nicum exemplum apud veteres inuenire potui de anulo Diuortij: celeberrimum illud est apud Photium, in cuius (a) Bibliotheca Theosebus Philosophus inducitur hæc dicens uxori suæ, *Olim quidem tibi dedi anulum pignus conuictus ad prolem: nunc autem hunc do tibi temperantia: & abstinuit impolterum semper eius consuetudine.* vertit autem hunc locum Cl. Schottus vberius ita, *Theosebius castitatis anulum quem accedens vilis quispiam dedit, adornans uxori dedit, dicens: Olim tibi anulum dedi coniunctionis filiorum procreandorum, nunc tibi do temperantia, qui tibi ad castam domus custodiam adiumento futurus est. Illa vero libenter accepit, & reliquo tempore cum viro caste vixit. Hoc munimento non in uxore solum, sed etiam in se magnitudinem animi testari solebat: Etenim iuuenis quum esset, testatus est etiam ipse, eruditionis certamen habuisse se cum hostibus, qui generationem procurarent, tam extrinsecus imminentes, quam intus prodicionem molientes: reclamans autem omnibus sensibus, maxime tactui reclamabat: hunc enim esse reuera terrestrem, rebellem, trahentem animam ad perennem fontem generationis. Ad hoc genus anulorum castitatis, seu virginitatis, ac diuortij corporalis inter coniuges reduci commode potest anulus pronubus Mariæ Virginis Matris Christi Domini, de quo superius.*

*De Anulo amasijs pueris ab amantibus viris tributo.**Cap. I X.*

4. an. finis.

**C**onsueuisse viros, qui Socraticum vel Platonicum amorem celebrant & profitentur, amasijs suis anulos dare, tesseræ amoris constat ex Nisa, qui ab amatore Mopso, & ex Hyla, qui donatus olim fuit anulo amoris pignore a Lygdo: qua de re pulcherrimum epigramma cepigit A. Querengus,

„ Quem fulgore tibi rutilum viridante Smaragdum,  
 „ Parua nouum mitto munera ad hospitium:  
 „ Hunc, ne ingrata tui subeant obliuia Lygdi,  
 „ Pulcher Hyla, digitis infere marmoreis:  
 „ Et quoties oculis flexi teres incidet auri.  
 „ Incluso radians circulus in lapide,  
 „ Dic tecum: Quo Lygus Hylam bonus ardet amore,  
 „ Nullum aurum, nulla est lucida gemma magis.

Quum autem Smaragdus inter gemmas adeo virginitatis amans sit, vt vel aduersetur licitæ coniunctioni mariti cum uxore virgine, quandoquidem

Alb. mag.  
 Ruu. de  
 gem.

(a) Hungariæ Regina digito gerens anulum Smaragdina gemma pretiosum, qua nocte virginitatem viro suo dedit, effringi cum claustro pudoris gemmam sibi sensit in digito: quare Lygus apte symbolum amoris pudici misit Hylæ puero pulchro Smaragdi gemmam in aureo circulo digitis ge-

stan-

standam . Vnus tamen omnium scelestissimus Princeps anulum, in quo Proserpinæ raptus erat insculptus, gestasse dicitur ; nam ( b ) Gorlæi Petrasan- b dactyl. p.  
 ctæ ( c ) notatu , Neroni Principum flagitiosissimo Sporus Eunuchus , in signum ne- 12.  
 fandi coniugij, more inaudito inter ipsos contracti, dono dedit anulum in quo Proser- c3. d symb.  
 pina raptus calatus erat . heroi. c. 6.

De Anulo ad arram & pignus rerum ferme omnium .  
 Cap. X.

N Eque vero tantum ad arram coniugij, & amoris, ast ad omnes omnino 5. an. finis ?  
 sponsiones, & ad pignus promiscue quaruncunque rerum, seu vendita-  
 rum, seu promissarum, seu mutuatarum, veteres anulo passim utebantur :  
 sic antiquissimo tempore ( a ) Iudas Thamari nurui suæ, quam opertam sub a Gen. 38.  
 veste scorti compressit, anulum dedit pignus pro hædo in pretium concubi-  
 tus promisso : fuit autem anulus ille forte cum imagine vel nomine Iudæ,  
 qui possessorem suum prodere potuit : fuitque ferreus, vel æreus, qui simul  
 cum armilla, & baculo tam facile datus est mulieri pro arra & pignore hedi ;  
 Nunciatumque est Thamar quod socer illius ascenderet in Thannas ad tondendas  
 oves : quæ depositis viduitatis vestibibus, assumpsit teristrum, & mutato habitu sedit  
 in biuio itineris, quod ducit in Thannam : eo quod creuisset Sela, & non eum accepis-  
 set maritum . Quam quum vidiisset Iudas, suspicatus est esse meretricem : operuerat  
 enim vultum suum ne agnosceretur : ingrediensque ad eam ait, Dimitte me, ut coeam  
 tecum : nesciebat enim quod nurus sua esset . Quæ respondente, quid dabis mihi, ut  
 fruaris concubitu meo ? dixit mittam tibi hedum de gregibus . Rursumque illa di-  
 cente, patiar quod vis, si dederis mihi arrabonem donec mittas quod polliceris : ait Iu-  
 das, quid tibi vis pro arrabone dari : respondit anulum tuum, & armillam, & bacu-  
 lum, quem manu tenes . Ad unum igitur coitum mulier concepit . Et surgens abiit .  
 Depositoque habitu, quem sumpserat, induta est viduitatis vestibibus . Misit autem  
 Iudas hedum per pastorem suum Odolamitem, ut reciperet pignus, quod dederat mu-  
 lieri ; qui quum non inuenisset eam, interrogauit homines loci illius, ubi est mulier quæ  
 sedebat in biuio ? responderunt tibus cunctis, non fuit in loco isto meretrix, reuersus est ad  
 Iudam, & dixit ei : non inueni eam : sed & homines loci illius dixerunt mihi nun-  
 quam sedisse ibi scortum . ait Iudas, habeat sibi : certe mendacij arguere me non po-  
 terit : ego misi hedum, quem promiseram : & tu non inuenisti eam . Ecce autem post  
 tres menses nunciauerunt Iudæ dicentes, Fornicata est Thamar nurus tua : & vide-  
 tur uterus illius intumescere . Dixitque Iudas, producite eam, ut comburatur .  
 Quæ quum duceretur ad panam, misit ad socerum suum dicens ; de viro cuius hæc  
 sunt, concepi ; cognosce cuius sit anulus & armilla, & baculus . Qui agritis mune-  
 ribus, ait, Iustior me est : quia non tradidi eam Sela filio meo : attamen ultra non co-  
 gnouit eam . Vilis etiam pretij fuisse probes anulum illum, quia Iudas con-  
 questus non est de illius amissione . Plinio consimiliter, ( b ) Celebratior qui- b1. 33. c. 1.  
 dem vsus anuli cum fenore capisse debet : Argumento est consuetudo vulgi, a spon-  
 sionis etiam num anulo exsiliente, ab eo tempore, quo nondum erat arra velocior . ut  
 plane affirmare possimus, numos ante apud nos, mox capisse anulos ; etsi absolute  
 apud

apud mortales anuli fuerint in usu ante numerorum inuentionem : ut late superius ostendi tractans de prima anulorum origine . Sed ad arræ usum quod  
 el 6. form. attinet, addit Briffonius, (c) *Interdum autem ante pretij solutionem arræ dabantur : arræ vero nomine quandoque certa summa , quandoque anulus dabatur L. cunctique, §. Item si institor, ff. de institoria . Vbi institor, qui oleum vendiderat, anulum arræ nomine acceperat .*

*De Anulo ad indicium rei peragenda .*

*Cap. X I.*

6. an. finis.

**C**onsueuerunt etiam veteres anulum habere signum rei peragenda , cuius figuram in cera impressam mitterent procul absentibus , ut agerent quidpiam, de quo inter ipsos conuenerat ; hic autem anulus plurimum habebat insculptam imaginem vultus heri sui : quod aperte nobis liquet ex Plauto , apud quem miles lenoni puellam reliquerat, ad se remittendam per eum, qui literas afferret obsignatas anulo militis effigiem imprimente ceris ; ita siquidem legitur in Pseudolo ,

„ Et causa miles hic reliquit symbolum  
 „ Expressam in cera ex anulo suam imaginem ,  
 „ Ut qui huc afferret huius similem symbolum,  
 „ Cum eo simul me mitteret -----

& postea ,

„ Eccum in tabellas porrectum : in cera cubat .

a epigr.

Græc.

b3. d. symb.

Her. c. 7

Plato (a) quoque Iunior in Amethylo sculpens Bacchum indicauit usum vini temperatum & innoxium , Cl. Petra-sanctæ (b) notatu .

*De Anulo ad experimentorum notam .*

*Cap. X I I.*

7. an. finis.

**A**ntiquior multo Democritus, ea, quæ esset expertus homini esse salutaria , signauit cera minio infecta, cui signum anulo esset impressum ; idque fecisse, ut quorum periculum non fecisset, internoscerentur ; & data occasione experiretur : aut si hoc agere non posset ipse ; haberent, qui lecturi erant eius commentarium , quæ sequerentur ab ipso facta experimenta minio notata ; simul & haberent non notata, de quibus non liqueret . Meminit huius rei Vitruuius (a) inquit, *Admiror etiam Democriti de rerum natura volumina, & eius commentarium, quod inscribitur [ CHEIROTONHTON , ] in quo etiam utebatur anulo, signans cera ex miltio, quæ esset expertus .*

al. 9. c. 3.

*De Anuli sine ad reprobationem rei male actæ.**Cap. XIII.*

**E** Contra vero M. Tullius anuli signo ceris impresso significat olim vti 8. an. finis.  
 consueuisse ad ea notanda, quæ in scriptis minime probarentur; nam ad al. 16.  
 Atticum scribit aliquando, (a) *Nostrum opus tibi probari lator; ex quo arte ipse  
 posuisti, quæ mihi florentiora sunt visa tuo iudicio: cerulas enim tuas miniatulas il-  
 lis extimescebam: nimirum Atticus anulo suo rubram ceram signabat illi pla-  
 cito Ciceronis in commentarijs affixam, quod non probabat; quum ex ad-  
 uerso Democritus ea militho signaret experimenta, quæ probauerat; & vter-  
 que recte; nam pauca satis erant, quæ tum sua Democritus probasset; tum  
 aliena reprobaſſet Atticus; vnde ceræ minori iactura suum vterque belle  
 gerebat officium. Hac de re paulo antea quoque Dolabellæ Cicero sic, *His  
 literis scriptis me ad [SYNTAXEIS,] commentationes dedi: quæ quidem vercor ne  
 miniatæ cerula tua pluribus locis notanda sint, ita sum [METEOROS,] animi  
 pendens, & magis cogitationibus impeditus. Itaque prisca inter ceteros vsus  
 anuli fuit, ea notare signato minio ceræ commisso, quæ minime probaren-  
 tur in alienis scriptis.**

*De Anuli sine ad insigne fortitudinis, ac omnino symbolum bellicæ  
 virtutis. Cap. XIV.*

**S** Ed & in alium finem antiquos anulum gestasse, præsertim ferreum, scili 9. an. finis.  
 cet in tesseram militaris artis, bellicæque fortitudinis, patet ex Plinio, cui al. 33. c. 1.  
*Manus, & prorsus sinistra maximam auctoritatem conciliauere auro; non quidem  
 Romana, quorum more ferreum id erat, & bellicæ virtutis insigne. moxque de-  
 scribens triumphum addit, Vulgoque sic triumphabant; & quum coror a ex auro  
 Etrusca sustineretur a tergo, anulus tamen in digito ferreus erat, aqua fortuna trium-  
 phantis, & serui coronam sustinentis: sic triumphauit de Jugurtha C. Marius.  
 nimirum Imperatori triumphanti corona dabatur aurea, præmiu in victo-  
 riæ beneque gestæ rei; sed anulus digito ferreus, tessera bellicæ fortitudinis,  
 qua manu ferro armata victoriam de hostibus reportauit: ac serui digitus  
 anulo ferreo pariter vinciebatur, non vere æqua fortuna, sed iudicio tenui-  
 tutis; ac proinde nequioris fortunæ. Nisi Plinius indicare voluerit etiam  
 fortunam seruilem in triumphante, qui bellum gessit, Reipublicæ seruicis  
 nobiliori seruitute. Subiungit etiam eo loci Plinius, *E Græcia hæc anulorum  
 vsus venit; quanquam etiam nunc Lacedæmones ferreo turgentur, nempe gens Græ-  
 corum bellicosissima læuæ manus digitum minimo proximum anulo ferreo  
 coronabat, tum quod bellicæ fortitudinis, roborisque fons esse cor existi-  
 marent, in quo vim irascibilem Platonius Timæus apte collocaret; atque  
 a corde virtus per arteriam venamve Saluatellam appellatam, ad eum digi-  
 tum veteribus recta ferri crederetur, vt vidimus; tum quod militaris disci.**

linæ, fortitudinisque momentum Lacones magis ponerent in sinistra, citem clypeo defendente patriam, quam in dextera, gladio interficiente hostem: unde non solum Lacæna mater ad bellum proficiscenti filio, non hastam aut enses hosti mortalem, sed scutum porrigens sibi salutare, aut cum hoc, inquit, aut in hoc redeas: verum etiam amittere scutum in pugna plerumque erat ignominia. Sed & Romani coronam ciuicam dabant ei, qui ciuem periclitantem vel unum clypeo protegens patriæ seruasset; nullam autem ei, qui dextera districto mucrone hostem interemisset. Appianus in historia Libyca narrat in exercitu Romano Tribunos aureis, reliquos ferreis anulis ornatas gestauisse manus; & eorum discrimina ex anulorum forma cognouisse Asdrubalem; a quo ut mortui sepelirentur per Caduceatorem petierat L. Scipio; immo non per Caduceatorem, sed per solutum a vinculis captiuum. Addere liceat Romanos, qui sponsis puellis virginibus anulos mittebant, dominijs tesseram, qua sponsam sibi oppignerabant; & manus laua digito prope minimum exerto, venam cordi continuam habenti dabant inferendos, indicium cordialis amoris, quo cum illis vinciebantur in vniuersam vitam; sic eos ferreos esse voluisse, notatu (b) Plinij, ut nuptæ monerentur, non tantum se subditas esse debere maritis veluti dominis, eisque seruire seruitutem quandam ingenuam oportere; cum ijsque iungi nodo quodam amoris cordialis indissolubili; verum etiam se nubere maritis bellicosis militibus, quibus item filios milites, bellicæ fortitudini assuefaciendos, ut ita dicam, parere ac educare deberent, ferrea nempe corpora dura, non autem aurea seu mollia. Verum enim vero ut in istis anulis ferreis tum seruitutem ignobilem mancipiorum, tum ingenuam sponsarum, tum bellicam fortitudinem militum indicantibus, verisimile satis est, aliquod extitisse discrimen sensibile, quo seruilis anulus a pronubo, & hoc vtrumque distingueretur a militari; sic eiusmodi differentias diuinare potius valeam, quam explicare certoque definire. Non ab re forte dixero, seruis anulos ex ferro datos fuisse teretes, omnino similes catenarum vulgariū anulis; at militibus latiores, qui scuti manubrio comprehendendo non officerent; mulieribus autem desponsatis omnium latissimos, qui fere totum internodium digiti contegerent, ut vel a longe noscerentur oppignerata marito conspicientibus; vel etiam maiore contactu venam cordialem coronarent. Nisi dicendum sit, gestantium differentiam satis esse ad anuli significatum & usum exprimendum, quod serui peritus abdicarentur a militia, milites autem sago, vel alio signo distincti a seruis internoscerentur: & habitu sexuque muliebri sponsæ per se satis innotescerent a militibus, & a seruis. Illud tamen aperte conijcere me posse videor, anulos illos ferreos militares prius apud Lacones fuisse, qui bellica fortitudine maxime claruerunt inter Græcos, quam apud Romanos, qui morem hunc illorum sunt imitati, (c) Pliniano testimonio. Cl. Gorlæi (d) notatu, non tantum Spartani, sed etiam Macedones, gens æque bellicola, ferris anulis vsi fuere. Sed addit ex Appiano, Seleucum Regem habuisse ferreum anulum a matre, quem quum iuxta Euphratem casu amisisset, iisdem in locis postea, ut matri prædictum fuerat, rerum potitus est. Ceterum, ut ait (e) Plutarchus, *Virorum mili-*

cl. 33. c. 1.  
d Dactil.  
p. 3.  
e de Isid. &  
Osirid.

militarium scarabeus anulo, quo signabant, insculptus fuit: neque enim est scarabeus femina, sed mares omnes: pariunt semen globi in modum, non ut incunabulorum potius materiam, quam natali locum parent.

## De usu Anuli ad Principatus, &amp; Magistratus indicium.

## Cap. XV.

Post apiros anulos, omnium primos, ob materiae simplicitatem, atque formae ruditatem catenarum anulis simillimos, fieri ceperunt olim artificiosiores anuli cum pala, quam & fundam nominant; in qua simulacrum rei cuiuspiam insculpebatur; qui quidem anuli a Principibus, & a Magistratum gerentibus gestabantur: hique fuerunt anuli potissimum ex auro: cuiusmodi sane fuit, quo temporibus antiquissimis ab Aegypti Rege Pharaone donatus fuit Ioseph Patriarcha, dum Prorex, & Procurator Aegypti totius constitutus est, ut Moses ait, (a) Dixitque rursus Pharaon ad Ioseph: Ecce, constitui te super uniuersam terram Aegypti: tulitque anulum de manu sua, & dedit eum in manu eius: vestiuitque eum stola byssina, & collo torquem aureum circumposuit: Fecitque cum ascendere super currum suum secundum, clamante praecone, ut omnes coram eo genuflecterent, & Praepositum esse scirent uniuersa terra Aegypti. Dixit quoque Rex Aegypti: Ego sum Pharaon, absque tuo imperio non mouebit quisquam manum, aut pedem in omni terra Aegypti. Philo Iudaeus in Vita Iosephi a se descripta haec explicans inquit, Figuratum est & quod in secundum a Regio curru ascendere dicitur, ob causam hanc, Qui Rempublicam tractat, secundus a Rege habetur; quum nec priuatus sit, nec Rex, situs in amborum confinio, priuato ciue potior, Regia potestate inferior, subiectus tanquam Regi populo, cui per omnia uult gratificari bona fide, ac sedulo. Fertur autem sublimis ceu sella curuli, tum a negotijs, tum a multitudine in altum elatus, praesertim quum parua magnaue succedunt: ex sententia, nemine reflante, aut opponente se, sed ut in nauigatione prospera Deo gubernante omnia salutariter. Anulus a Rege datus insigne est fidei Magistratum inter & populum Regem intercedentis, &c Ceterum, & historicus Iosephus agens de eodem populari cognomineque suo scribit, (c) Quae potestate, Iosephus a Rege auctus, accepto etiam anulo Regis signatorio, & iure purpure gestanda, in sella curuli sublimis per Aegyptum circumuectabatur. Sed in explicatione anuli Iosepho dati ab Aegypti Rege Ven. Beda videtur innuere fuisse signum Crucis, inquit, (d) Nam & Iesus accepit quoque anulum, quo creaturam salutis signo signantur anima, & in frontibus, & in cordibus nostris per figuram Crucis, figura aeterni Regis exprimitur. Et reuera si fuit in anulo dato Iosepho a Pharaone signum Crucis, ut Rex Aegypti de se nil aliud eo signo voluit indicare, quam se tradere Iosepho plenam potestatem necis in omnes Aegyptios, qui eius mandatis non obtemperassent; quod Crux eo tempore patibulum erat ultimi supplicij; sic vel inscio Rege mystice praenotare potuit salutare signum Christianorum; ac proinde vocauerit Iosephum Saluatorem mundi, cui cruce signatum anulum dederat, diuina dispensatione sic praefigurans in Iosepho Christum Dominum, qui vere Mundi Saluator fuit per lignum

10. an. finis.

a Gen. 41.

c 2. ant.

Iud. c. 41.

d in Gen.

41.

Crucis. Porro veteribus anulum fuisse Principatus, ac Magistratus insignie, non solum constat ex D. Augustino, dicente (c) *Anulum, & bullam esse miserabilia dignitatis insignia: & ex Constantino Porphyrogeneta, scribente, (f) Anulos de manibus ablatos duobus Scribis dederant; quod signum est Principatus apud Agarcnos: verum etiam ex Trigautio notante (g) de Sinarum Dinastis, Magistratus omnes proprium habent sui muneris sigillum, ab Humiuo Rege illis traditum: Quæcunque iuridice scribunt, obsignant colore rubro dumtaxat: Hoc sigillum summo studio conservant; si enim illud perdidissent, non solum Magistratu excedunt, sed etiam æcerrime puniuntur; & ideo quoties demo egrediuntur, secum illud deferunt in ferinium, clavis, & alterius sigilli fide munitum; illudque a suo conspectu nunquam remouent; domi vero dicuntur nocturnis horis sub iusso cervicali afferuare. moris autem est hoc apud Sinas antiquissimi, peres quos nulli nouæ consuetudini locus est, at instituta prisca religiosissime seruant. Apud aliquas gentes hæc olim inualuit consuetudo, Cl. Nouarini notatu, vt quem primum ex subditis Imperator, aut Iudex ad reddendam rationem aduocarent, id per solam sigilli missionem efficerent: Hungarorum signate hæc mos fuit. Apud D. Ladislaum libro de (h) spretu sigilli regij aut iudicis hæc leguntur, Si quis autem Regis sigillum super aliquem proijciens, & it se in Curiam venire neglexerit, rationem pendat, & quinque pensas persoluat. Idem habetur (i) inferius. Immo vero Numæ, Seruique Tullij, qui Reges antiquissimi pacificis potius institutis, ac legibus, quam armis, & bellica virtute rem Romanam tenuere, statuas anulo aureo, Principatus, & dominijsymbolo donauere prisca, non item Romuli, qui militia claruit & bellica fortitudine; nam Plinius ita, (k) *Manus, & prorsus sinistra maximam auctoritatem conciliauere auro, non quidem Romanæ, quorum more ferreum id erat, & bellicæ virtutis insigne: De Regibus Romanis non facile dixerim: nullum habet Romuli in Capitolio statua, nec præter Numæ Seruique Tullij alia, ac ne L. quidem Bruti. Hoc in Tarquinij maxime miror, quorum c Græcia fuit origo, vnde hic anulorum usus venit; quarquam etiam tunc Lacedæmones ferreo utantur. Sed a Prisco Tarquinio omnium primo filium, quum in prætexta annis occidisset hostem, bulla aurea donatum constat: vnde mos bulla durauit, vt eorum qui equo meruissent filij, insigne id haberent; ceteri eorum: & ideo miror Tarquinij eius statuam sine anulo esse. Mirum autem mihi non est, statuas Regum, qui militia potius Republicam auxerunt Imperij finibus dilatatis, quam eorum qui Iure Civili Regnum in placida tranquillaque pace gubernauerunt, anulo aureo non decoratas; quod anulus aureus primo non bellicæ fortitudinis, at maiestatis & Principatus Magistratusque ponebatur insigne. Quin & quum Legati ad exteras gentes Magistratus quandam speciem obtineant, propterea donari aureo anulo conueuerunt. Post quos etiam Senatores, qui sine dubio Magistratum gerunt, aureum anulum sumplerunt, confirmante Plinio, cui (l) *Longo certe tempore, ne Senatum quidem Romanum habuisse aureos, manifestum est; siquidem his tantum, qui Legati ad exteras gentes ituri essent, anuli publice dabantur: credo quoniam ita exterorum honoratissimi intelligebantur: ego vero potius crediderim, quia Magistratum gerere, ac Principis mittentis vicem sustinere noscebantur; licet honoratissimi quoque putarentur qui Magistratum***

tum gerebant; & Principis vicem sustinebant, quod anulos aureos gestarent non tantum apud exteros, verum etiam apud conciuēs in patria; sicuti statim admonet Plinius, addens, *Neque alijs vti mos fuit, quam qui ea ex causa publice accepissent.* & mox, *Hi quoque, qui ob Legationem acceperant aureos, in publico tantum utebantur eis; intra domos vero ferreis:* in publico quidem aureis, vt ostenderent alijs se ad Magistratum Legationis electos; intra domos autem ferreis, vt meminissent se milites esse, bellicamque colere fortitudinem; & ne domesticorum exercitiōrum manualium vsu aurei anuli detererentur, quod ob mollitudinem attritu consumptuque faciles essent; id enim decebat Romanorum vetustiorum parcam frugalitatem. Ismenias Thebanus, Legatus ad Regem Persarum missus, quum sciret ex consuetudine gentis, nihil ab ipso Rege impetrari posse, nisi prius quis adorans pro-cumberet; vbi in eius fuit conspectu, anulum de industria ad pedes cadere permisit, vt in eo colligendo reclinatus videretur adorasse Regem. Huiusmodi certe fuit anulus signatorius, quo Magistratus & Principes rescripta signabant; legimus enim Augustum Sphingis notam inter initia Imperij anulo signatorio sculptam habuisse, donec lepide rescripta & edicta eius ænigmata vocarentur; vnde relicta Sphinge signare cepit imagine Magni Alexandri. Mecenas, qui ranae figura signabat proprias epistolas; publicas res anulo Regio firmabat; putatur enim fuisse Cancellarius Augusti; quod innuit familiaris ipsius (m) Horatius, a frequente amico rogatus, vt apud Mecanatem sibi suffragaretur,

„ Imprimat his, cura Mecenas, signa tabellis.

„ Dixeris, experiar, si vis, potes, addit, & instat.

Dio Cassius addit, (n) Augustum promiscue sigillum præcipuum credidisse Mecanati & Agrippæ; & tantum tribuisse ambobus, vt literas ad Senatum scriptas, vel alio, impune relegerent, & immutarent. Porro Mecanate mortuo, constat (o) Augustum ægrotantem in XI. Consulatu, deplorata salute, vt credebat, postquam de Republica multa grauer disseruisset, Calpurnio Pisoni Consuli Collegæ libellum dedisse, in quo scriptæ erant copiar & redditus ciuitatis, tradito Agrippæ anulo, tanquam ipsi ob signandorum rescriptorum & libellorum curam iniungeret, & Iustitiæ sollicitum præceteris iudicaret. Adeo magni habebatur Regium custodire anulum; vt ab antiquissimo tempore, id censeretur post Principem in publica gubernatione præstare ceteris; nam & anuli traditione Rex Aegypti Proregem (p) instituit Iosephum; & Assuerus Rex infensus Amano Principi, ademit ipsi regium (q) anulum, quem dedit Mardochoo, Eltherris coniugis suæ patrueli. De Cancellariatu autem, quo Magistratu Mecanatem & Agrippam functum fuisse vidimus, honore summo & dignitatis excellentia, Stephanus Forcatulus agens de (r) Galliarum Imperatoribus & Philosophis: & Trogus Pompeius (s) gloriatur patrem suum anuli curam habuisse. Sed & Principes ipsi gerebant anulum; in signe Domini, & Principatus; vnde in sacra pagina legitur (t) Antiochus Rex vocauit Iphippum, vnum de amicis suis, & præposuit eum super vniuersum regnum suum: & dedit ei diadema, & stolam suam, & anulum, vt adduceret Antiochum filium suum, & nutriret eum,